Theo thống kê chưa đầy đủ, đã có
786.586 đoàn viên và NLĐ hưởng
lợi từ chương trình này với 83 tỷ đồng.

Ấm lòng nhất với CNLĐ cả nước
có lẽ là chương trình “Tết Sum vầy”
được các cấp công đoàn đồng loạt
tổ chức vào dịp Tết Nguyên đán trong
những năm qua. Đặc biệt, dịp Tết
Nguyên đán Mậu Tuất 2018, chưa
năm nào CNLĐ cả nước lại vui đến
thế khi có tới gần chục đồng chí là
Ủy viên Bộ Chính trị đi thăm, chúc tết,
tặng quà cho CNLĐ trên khắp các
vùng miền trong cả nước, đứng đầu
là Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng,
Chủ tịch nước Trần Đại Quang, Thủ
tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc,
Chủ tịch Quốc hội Nguyễn Kim Ngân
cùng nhiều đồng chí lãnh đạo khác.
Sự quan tâm của các đồng chí lãnh
đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ,
Quốc hội đã có sức lan truyền mạnh

mẽ đến các đồng chí lãnh đạo các
tỉnh, thành phố trong cả nước. Hầu
hết các đồng chí lãnh đạo các Thành
ủy, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thành phố đã
phối hợp với tổ chức Công đoàn địa
phương tổ chức tặng quà cho CNLĐ,
nhất là những CNLĐ có hoàn cảnh
khó khăn. Chỉ tính riêng dịp Tết Mậu
Tuất năm 2018, cả nước có gần 2,6
triệu đoàn viên, NLĐ được hỗ trợ tiền
mặt và tặng quà với tổng trị giá hơn
1.277 tỷ đồng, trong đó từ nguồn
kinh phí của các cấp công đoàn là
hơn 626 tỷ đồng. Hơn 85.000 đoàn
viên, CNLĐ được tặng vé xe để về
quê với số tiền trị giá hơn 36 tỷ đồng.

Ngày 04/12/2017, Công
đoàn Dầu khí Việt Nam
đã ban hành Kế hoạch số

764/KH-CĐDK chỉ đạo các công
đoàn trực thuộc tổ chức chương trình
“Tết sum vầy” năm 2018. Việc tổ
chức chương trình “Tết sum vầy” và
các hoạt động chăm lo Tết Mậu

Tuất - 2018 với mục đích chăm lo
đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn
viên và người lao động, nhất là đoàn
viên, người lao động có hoàn cảnh
khó khăn, lao động đang làm việc
trên tàu biển, công trình biển, dự án
nước ngoài nhân dịp Tết đến Xuân về;
động viên, khích lệ đoàn viên, người

Đã thành thông lệ, cứ vào dịp Tết Nguyên đán hằng năm, những người
làm công tác Công đoàn tại các đơn vị lại tất bật lên kế hoạch, chuẩn bị cho
chương trình chúc Tết với mong muốn mang đến niềm vui cho những người
lao động (NLĐ) làm việc tại các đơn vị và trên các giàn khoan trước.

Trao mái ấm Công đoàn Dầu khí cho anh Trương Hồ Quốc Linh trước dịp Tết Mậu Tuất 2018 Đồng chí Phạm Tiến Dũng - Tổng Giám đốc PV Drilling lì xì người lao động...

chung sức, đồng lòng, không ngại
khó, ngại khổ để chia sẻ với những
khó khăn của đơn vị để PV Drilling
ngày càng phát triển bền vững.

Cũng nhân dịp này, Ban lãnh
đạo Tổng Công ty, Công đoàn
Tổng Công ty cũng tổ chức tuyên
dương những cá nhân có thành tích
xuất sắc trong Hội thi Tay nghề Dầu
khí giỏi năm 2017 do Tập đoàn -
CĐ DKVN tổ chức. Tham dự hội thi
lần thứ V, đội thi của PV Drilling đã
xuất sắc đạt giải Nhì toàn đoàn, có
thành tích ở tất cả 6 môn dự thi với
3 Huy chương Vàng, 1 Huy chương
Đồng và 5 giải Khuyến khích.

Tại Công đoàn Tổng Công ty
Dầu Việt Nam (PVOIL), chăm lo tết
cho người lao động có hoàn cảnh
gia đình khó khăn, có thu nhập thấp,
trực tết và các cụ già hưu trí… luôn
là hoạt động rất ý nghĩa, có giá trị
nhân văn trong mỗi dịp tết cổ truyền.

Trong dịp Tết Mậu Tuất 2018,
Công đoàn PVOIL phối hợp với
Công đoàn Dầu khí Việt Nam làm lễ

bàn giao “Mái ấm Công đoàn Dầu
khí” cho anh Trương Hồ Quốc Linh -
chuyên viên kế toán Công ty CP Xăng
dầu Dầu khí Trà Vinh. Anh Linh vốn có
gia cảnh rất khó khăn, là con trai duy
nhất và là lao động chính trong gia
đình đang nuôi bố mẹ già yếu, mẹ
lại bị bệnh tim vừa phẫu thuật. Anh
cùng ba mẹ sống trong căn nhà lá,
mái tôn tạm bợ, dột nát trên phần đất
của cha mẹ. Công đoàn PVOIL đã
tiến hành khảo sát thực tế và có đơn
đề nghị chương trình “Mái ấm Công
đoàn Dầu khí” hỗ trợ nhà mới cho
anh Linh với mức đề nghị xây mới là
80 triệu đồng. Các thành viên trong
Chương trình “Mái ấm Công đoàn
Dầu khí” đã tiến hành khảo sát và
quyết định hỗ trợ gia đình anh Trương
Hồ Quốc Linh 80 triệu đồng trích từ
kinh phí chương trình. Như vậy, sau
bao năm sống trong căn nhà tạm bợ,
dột trước dột sau thì tết nguyên đán
Mậu Tuất 2018 gia đình anh Linh
nhận niềm vui khôn tả là đón tết trong
căn nhà mới khang trang, ấm cúng

do chương trình "Mái ấm Công đoàn
Dầu khí" trao tặng. Giờ đây mái nhà
đã trở thành tổ ấm với nhiều niềm vui,
hạnh phúc giúp anh Linh an tâm công
tác, hoàn thành tốt các nhiệm vụ.

• 30/4/1789: Căn cứ vào Hiến pháp Liên bang,
George Washington long trọng tuyên thệ nhận chức tổng
thống đầu tiên của Mỹ tại New York và tái đắc cử vào
năm 1793. Trong suốt thời gian tại vị, ông luôn chủ trương
đường lối trung lập, không can dự vào những vụ xung đột
giữa bất cứ quốc gia nào. Sau nhiệm kỳ thứ hai (1797),
Washington được nhân dân tín nhiệm, yêu cầu ông nhận
nhiệm kỳ thứ ba nhưng ông đã từ chối theo đúng Hiến
pháp Liên bang (vẫn tồn tại đến ngày nay) và chỉ nhận
một chức vụ trong quân đội (1798). Washington qua đời
năm 1799, ông được xếp thứ 2 trong 5 tổng thống vĩ đại
của Mỹ, sau Tổng thống Lincoln.